
 

 
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（报批版） 

 

 

 

                           

项 目 名 称:  醉李旦农产品综合开发利用项目     
 

建设单位(盖章):    陕西醉李旦实业有限公司        
 

编 制 单 位:   安康市环境工程设计有限公司      

 

              

 

 

 

 

编制日期：2019 年 12 月  

国家生态环境部制 

 



 

 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
备，在设备基座与基础之间设橡胶防振垫，在设备各接口处采用软联接，在管道上设置

橡胶减振补偿器，并有厂房隔声，有效地降低了噪声。主要噪声源及其治理措施见表 5.4。 

表 5.4   主要噪声源及其治理措施 
序号 项目 噪声级（dB（A）） 处理措施要求 备注 

1 配电设备 70~80 减振、隔声等 设于隔声间内，属于空气动力
性噪声、间断排放 

2 灌装机 75~85 减振、隔声等 设于设备间内，属于机械噪声、
间断排放 

3 过滤机 70~80 减振、隔声 室内安装，属于机械噪声、 
间断排放 

4 破碎机 75~85 减振、隔声 室内安装，属于机械噪声、 
间断排放 

5 酒瓶清洗机 75~85 减振、隔声 属于机械噪声、间断排放 
6 车辆噪声 60~65 限速、禁鸣 交通噪声、间断 

4、固体废弃物 

（1）生活垃圾：项目劳动定员 10 人，工作人员生活垃圾产生量按 1kg/人·天计，预

计年产生生活垃圾 3t。 

（2）废渣：根据企业提供资料，废果渣为原料用量的 70%，产生量约 175t/a。 

 
 
 



 

21 

5、项目污染源源强核算统计 

本项目运营期间污染源源强核算见表 5.5~5.8。 

表 5.5    废气污染源源强核算结果及相关参数一览表 

污染源 污染物

名称 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放 
时间 核算 

方法 
废气产 
生量 

产生浓度 
（mg/m3） 

产生量 
(t) 工艺 效

率 
核算 
方法 

废气排 
放量 

排放浓度 
（mg/m3） 

排放量 
(t) 

厂区挥
发酒精 乙醇 类比法 / / 0.05 

加强管理，强化设备间连

接的密闭性，滤渣及时密

封储存和处理等措施 
/ 类比

法 
/ / / 300d 

 

表 5.6     废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

污 
染 
源 

污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放时间

（d） 核算方

法 
产生废水量

（m3/a） 
产生浓度

（mg/L） 
产生量 
（t/a） 工艺 效率

（%） 
核算方

法 
排放废水

量（m3/a） 
排放浓度

（mg/L） 
排放量

（t/a） 

污 
废水 

COD 
BOD5  
NH3-N 

SS 

类比法 644 

1441 
928 
20 
16 

1.058 
0.681 
0.015 
0.012 

沉淀池+升
流式厌氧污

泥床反应器

（UASB）
+SBR 好氧

处理工艺 

98.7% 
99.1% 
99% 
90% 

类比法 644 

18.7 
8.4 
0.2 
1.6  

0.014 
0.006 
0.0002 
0.001 

300 

 

 

 

 



 

22 

表 5.7   噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

序号 名称 
噪声产生量 降噪措施 噪声排放量 

核算方法 声源表达量

dB（A） 工 艺 降噪

效果 核算方法 声源表达量 dB(A) 

1 配电设备 

类比法 

70~80 

室内安置、减震、车间隔声、

绿化、限速禁鸣、加强管理

等措施。 

15dB
（A） 类比法 

55~65 

2 灌装机 75~85 60~70 

3 过滤机 70~80 55~65 

4 破碎机 75~85 60~70 

5 酒瓶清洗机 75~85 60~70 

6 车辆噪声 60~65 45~50 

 

表 5.8   固体废物污染源源强核算结果及相关参数一览表 

固废名称 固废属性 
产生量 处置措施 

最终去向 
核算方法 产生量（t/a） 工艺 处置量（t/a） 

果皮渣 一般 类比 175 收集 175 用作饲料 

生活垃圾 一般 产污系数法 3 分类收集 3 规范填埋处置 



 

23 

6 主要污染物产生及预计排放情况 

     内容 
 
类型 

排放源 

(编号) 

污染物 

名称 

处理前产生浓度 

及产生量（单位） 

处理后排放浓度 

及排放量（单位） 

大气污染

物 
生产车间 乙醇 0.05t 达标排放 

水污染物 

生活污水 

排水量 
COD 
BOD5 

SS 
NH3-N 

动植物油 

144t/a 
300mg/L、0.043t/a 
150mg/L、0.022t/a 
250mg/L、0.036t/a 
30mg/L、0.004t/a 
10mg/L、0.001t/a 

委托陕西白河江荣食品开

发有限责任公司污水处理

站处理 

生产废水 

排水量 
COD 
BOD5 
NH3-N 

500t/a 
2027mg/L、1.016t/a 
1318mg/L、0.660t/a 
18mg/L、0.008t/a 

固体 

废物 

加工车间 原料废渣 175t/a 用作饲料 

工作人员 生活垃圾 3t/a 环卫部门清运 

噪 

声 

运营期噪声主要来自于灌装机、过滤机、破碎机、酒瓶清洗机等设备噪声

及车辆和人员活动噪声，60~85dB(A)，采取减振、隔声、消音等措施后可达标

排放。 

其 

它 

1、做好废气收集处理，实现达标排放。 

2、加强环保设施的维护和管理，确保各项污染物达标排放。 

3、设立环境管理机构和人员，制订环境管理规章制度，确保环境质量良好。 
 



 

24 

7 环境影响分析 

7.1 施工期环境影响简要分析及防治措施 

该项目于 2018 年 12 月动工，目前主体工程已完成，正在进行设备安装与调试。项目

施工期建筑垃圾已清理，场地已硬化，后期主要是设备安装和调试过程噪声影响，随着施

工期的结束，施工影响会立即消失，故本次评价不做施工期影响分析。 

7.2 营运期环境影响分析及环保措施 

7.2.1 大气环境影响分析 

乙醇废气：乙醇废气主要是在发酵、过滤、灌装过程中产生。酒暴露在空气中的时间

较短，异味散发量小。通过加强管理，强化设备间连接的密闭性，滤渣及时密封储存和处

理等措施，可进一步减少废气的散发，散发的异味经在空气中扩散以后不会对周边保护目

标产生大的影响。 

7.2.2 水环境影响分析 

本项目废水主要包括生产废水和工作人员生活污水。 

1、污废水产生情况 

酒瓶、酒坛清洗废水（285t/a）较清洁，污染物浓度很低，可作为加工车间地面冲洗、

厂区绿化灌溉用水以及周边农田、果林灌溉等，进行综合利用。 

原料清洗废水（90t/a）、发酵罐冲洗废水、储酒罐冲洗废水及地面冲洗废水（500t/a）

主要产生在果酒加工的时段，废水呈间歇式排放。工作人员的生活污水产生量为 144m3/a。

原料清洗废水、发酵罐冲洗废水、储酒罐冲洗废水、地面冲洗废水以及酒厂工人的生活污

水混合处理，该部分废水日最大废水产生量为2.45m3。废水中主要的污染物为COD、BOD5、

氨氮、SS 等，生化性能较好。由于项目地为Ⅱ类水体，不得新设废水排放口，无市政依托

工程，因此建设单位必须对废水进行综合利用，不得外排。 

2、拟采取的废水处置措施 

本项目北侧 26km 处为陕西白河江荣食品开发有限责任公司，该公司主要进行红薯粉

条生产及加工，已建污水处理站一座，处理能力为 200m3/d，采用沉淀池+升流式厌氧污

泥床反应器（UASB）+SBR 好氧处理工艺，其污水处理工艺流程为见图 7.1。 

 

 

 

 



 

25 

 

 

 

 

 

 

图 7.1 污水处理工艺流程图 

具体处理工艺如下： 

①格栅:废水处理站前，应设置细格栅，是否需在细格栅前增设粗格栅可根据排水系

统情况确定。细格栅宜选用具有自清能力的机械格栅，格栅间隙为 1～4mm。 

粗格栅采用机械清除时，格栅间隙为 5～10mm，采用人工清除时为 10～15mm，设置

在水泵前应满足水泵要求。 

格栅上部应设置工作平台。格栅除污机、输送机的进出料口宜采用密封形式，可根据

周围环境情况，设置除臭装置和设备操作间通风措施。 

②沉淀池:沉淀池分为初沉池和二沉池。初沉池设置在调节池之前，二沉池设置在好

氧池之后。沉淀池的形式应根据处理规模、工艺特点和地质条件等因素确定，可选用平流

式、斜板（管）式等池型。沉淀池宜采用机械排泥，并应有浮渣刮除设施。 

③调节池:薯类淀粉生产废水的停留时间不应小于 12h；当调节池兼作事故排放池时，

其容积计算应考虑事故排放的容量；调节池宜设计为封闭式，应有通排风和除臭设施，应

采取定期清除沉渣的措施。 

④厌氧生物处理:pH 值调节：淀粉生产废水应在预处理和生物处理之间设置 pH 值调

节设施；pH 值调节宜选用 NaHCO3、碳酸钠、HCl 等药剂，不宜选用 H2SO4 药剂。 

温度调节：本项目淀粉生产主要在 10~12 月，可不设置温度调节装置。 

厌氧生物处理：对淀粉生产过程中排出的生物降解性能良好的高浓度有机废水可首先

进入厌氧生物处理。厌氧去除率或厌氧出水 CODCr 的选择设计应满足后续生物脱氮

BOD5/TN 比值＞4、生物除磷 BOD5/TP＞10 的要求。若无法满足此要求，可采用污水跨

接或外加碳源的方式提高碳氮比、碳磷比。 

厌氧生物反应器进水 pH 值宜为 6.5～7.8，悬浮物的含量宜小于 1500mg/L，氨氮浓度

应小于 600mg/L，进水 COD 浓度与硫酸盐浓度比值应大于 10:1。当污染物浓度高于以上

参考值时，需降低厌氧生物反应器容积负荷或增设预处理设施。 

宜采用中温厌氧技术，温度宜为 32℃～35℃；容积负荷宜为 5～10kgCODCr/（m3·d）， 

排入冷水镇

污水处理厂

集中处理 

生活污水 

生产废水 SBR 池 
 

储液池 

污泥 干化池 

恶 臭 

UASB 厌

氧消化器 
 

调节池 

化粪池 

恶 臭 



 

26 

本项目为季节性生产，应设置厌氧菌种贮存设施。 

⑤好氧生物处理:好氧生物处理宜采用有机负荷低、抗冲击负荷能力强、具有脱氮功

能的处理工艺，建议采用 SBR 处理工艺，工艺设计应符合 GB50014、HJ576、HJ577、HJ578、

CECS111、CECS112 的规定。 

污水处理站容积负荷宜按 0.4～0.8kgBOD5/（m3 填料·d）设计；好氧池 pH 值宜为 7～

8，剩余碱度宜大于 70mg/L（以 CaCO3 计）；污泥回流比一般为 50%～100%，混合液悬

浮固体浓度（MLSS）宜为 3～5g/L。 

⑥废水处理厂（站）回用水贮存、输配和监测系统应符合 GB 50335 的规定。 

3、废水处理效果 

本项目污废水主要污染物排放情况见表 7.1。 

表 7.1  污废水污染物排放情况一览表 
项   目 COD BOD5 SS NH3-N 

生活污水 
产生浓度(mg/L) 300 150 250 30.0 

污染物量（t/a） 0.043 0.022 0.036 0.004 

化粪池处理污染物去除率 15.5% 14% 78% 0% 

化粪池处理

后生活污水 
浓度(mg/L) 255 129 55 30 

污染物量（t/a） 0.036 0.019 0.008 0.004 

生产废水 
浓度(mg/L) 2027 1318 — 18 

污染物量（t/a） 1.016 0.660 — 0.008 

原料清洗 
废水 

浓度(mg/L) 70 25 80 2 

污染物量（t/a） 0.006 0.002 0.007 0.0002 

混合后的污

废水 
浓度(mg/L) 1441 928 20 16 

污染物量（t/a） 1.058 0.681 0.015 0.012 

污染物去除率 98.7% 99.1% 99% 90% 

出水 
情况 

处理后浓度(mg/L) 18.7 8.4 0.2 1.6 

污染物量（t/a） 0.014 0.006 0.0002 0.001 

《污水排入城镇下水道水质标准》 
B 级标准 

500 300 400 35 

由上表可知，项目营运期废水经厌氧污泥床反应器（UASB）+SBR 好氧处理工艺进

行处理后，进入储水池进行储存，处理后的废水能够达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准，再利用罐车将处理达标的污废水运至冷水镇污水处理厂集

中处理。 

4、水污染建设项目评价等级 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》(HJ2.3-2018)，本项目污废水属于间接



 

27 

排放，地表水环境评价等级为三级 B，可不进行水环影响预测，仅对污水处理设施的可行

性进行分析。评价等级判定情况见表 7.2。 

                  表 7.2   水污染影响型建设项目评价等级判定表 

评级等级 
判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/(m3/d) 

水污染当量数 W/(无量纲) 
一级 

直接排放 
Q≥20000 或 W≥600000 

二级 其他 
三级 A Q＜200 且 W＜6000 
三级 B 间接排放 / 

5、废水污染防治措施可行性分析 

废水综合利用可行性分析：建设单位拟设置储液池 1 座，容积不低于 15 日废水量

（37m3），租用罐车将污废水运至陕西白河江荣食品开发有限责任公司污水处理站集中处

理，处理协议见附件。该公司污水处理站目前已建成，待试运营，处理能力为 200m3/d，

该公司废水产生量约 13.4 m3/d，则完全有能力处理陕西醉李旦实业有限公司厂区污废水。

经陕西白河江荣食品开发有限责任公司污水处理站处理达标的废水暂存于该公司储液池

中，租用罐车将处理达标的污废水运至冷水镇污水处理厂集中处理。白河县冷水镇污水处

理厂于 2016 开始建设，目前已建成，污水处理采用“预处理+IBR 处理工艺+深度处理”

工艺，深度处理工艺采用加药混凝沉淀和过滤技术，即管式静态混厂合和机械絮凝，过滤

采用纤维转盘滤池。出水采取二氧化氯消毒，处理后达到一级 A 标准排放。根据冷水镇